¹³ Wraz z przekładem łacińskim po raz pierwszy wydał go Bouilland (Paris 1644), a potem von de Gelder (Leiden 1827), Hiller (Leipzig 1878) i Dupuis (Paris 1892). Posługuję się tu wydaniem pierwszym, które w łacińskiej wersji nosi tytuł: *Theonis Smyrnaei Platonici eorum quae in Mathematicis ad Platonis lectionem utilia sunt expositio... opus nunc primum editum, latina versione ac notis illustratum ab Ismaele Bullialdo*.

¹⁴ Dokładne porównanie arytmetyk Nikomacha i Theona przeprowadzone jest w *Nicomachus of Gerasa Introduction to Arithmetic*, transl. M. D'Ooge, New-York (1926) 1938, 37—45.

które widoczniej niż u Euklidesa posiadają charakter indukcyjny. Zauważyć to można u Nikomacha w pierwszej księdze rozdz. 22 i 23 oraz w II ks. w rozdz. 12, 17, 18, 20 a zwłaszcza w 19, a odpowiednio u Jamblicha na str. 72—87 jego *Wprowadzenia*. Jeszcze wyraźniej sugerują korzystanie z indukcji dowody u Theona w rozdz.: 5, 15, 16 (kilka), 19 (kilka), 20, 25 i 28. Wśród tych ostatnich znajduje się też dowód tezy odpowiadającej 15 tezie u Maurolyco. Oto tekst w wersji łacińskiej:

*Quadrati sunt, qui generantur additione imparium inter se continua serie expositorum, verbi gratia exponantur impares deinceps 1, 3, 5, 7, 9, 11. unum et 3 faciunt 4, qui numerus quadratus est, quippe qui sit aequaliter aequalis, hoc est bis duo, 4. Quatuor et 5 iuncta faciunt 9, qui numerus quoque quadratus est, dant enim ter tria 9. Novem et 7, simul exhibent 16, qui quadratus etiam est, quater enim quatuor colligunt 16. Sexdecim et 9 faciunt 25, estque hic pariter quadratus numerus, atque aequaliter aequalis, quinquies enim quinque dant 25. Eadem in infinitum procedit ratio*¹⁵.

Przytoczone postępowanie uzasadniające zdaje się nie mieć wyraźnego charakteru dowodu. Płynie to stąd, że Theon nie oddziela tez i ich dowodów, lecz w ciągłym tekście stawia twierdzenia i je uzasadnia. Z kontekstu jednak można poznać bez trudu, że pewne ustępy stanowią dowody w całym tego słowa znaczeniu. Niekiedy nawet autor sam mówi, że przeprowadza dowód jakiejś tezy. Dla poparcia tego przytoczę jeszcze tekst z rozdziału 20 odpowiadający częściowo 8 tezie ks. IX *Elementów* Euklidesa:

Sic autem ostendemus quod multiplicium numerorum ab unitate procedendo omnes alternatim sint quadrati, duobus vero intermissis mediis sint cubici, quinque vero omissis omnes sint quadratocubici; exponantur plures numeri in progressionem dupla. Primus duplus est binarius, eum sequitur 4, qui quadratus est deinde 8, qui cubicus est: hunc 16,